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APURAHASTA
YRITTÄJÄTULOKSI

Sosiaali- ja terveysministeriö on valmistellut apurahansaajien eläketurvan periaateratkai-
suja hallituksen linjauksen mukaisesti. Tavoitteena on hallituksen esitys asiasta jo kevät-
kauden aikana. Erilaisia julkisia ja yksityisiä apurahoja myönnetään maassamme lähinnä
taiteilijoille ja tutkijoille. Yleisellä tasolla on ehdottomasti hyvä asia, että apuraha kerryttäi-
si sosiaaliturvaa, kuten eläkettä.
   Apurahatutkijoiden osalta virkamiesten ajatuksena on järjestää eläketurva yrittäjien eläke-
lain mukaisesti, kuitenkaan katsomatta tutkijoita sinänsä yrittäjiksi. Taiteilijoiden osalta on
ajateltu jotakuinkin niin, että kun taidemaalarit muutenkin ovat yrittäjiä, tulkitaan kaikki
taiteilijat saman tien yrittäjiksi. On vain unohdettu, että lukumääräisesti suurin osa suo-
malaisista ammattitaiteilijoista – jos esittävän taiteen alat otetaan huomioon – toimii työ-
suhteissa; joko toistaiseksi voimassa olevissa tai pätkätöissä. Heille tulkinta merkitsisi
pakkoyrittäjyyttä, jolla voisi olla kauaskantoisia seurauksia.
   Valmistelussa on sivuutettu se, että ammattinimike “taiteilija” on parhaimmillaankin
epätäsmällinen ja lähes kenen tahansa vapaasti käyttöön otettavissa. Se ei kerro henkilön
työmarkkinastatuksesta mitään, kun taiteilija voi olla työtön, työssä, freelancer tai yrittä-
jäasemassa. Se ei myöskään kerro toiminnan ammattimaisuudesta paljoakaan, kun vasta
taiteellisen toiminnan tulokset ratkaisevat.
   On sivuutettu myös toinen olennainen asia, nimittäin alan järjestöjen kattava osallistu-
minen valmistelutyöhön. Tähän on jatkossa luultavimmin odotettavissa korjausta, kun
SAK:kin on ilmaissut selvän kantansa. Kaiken kaikkiaan jupakka osoittaa, mitä syntyy,
kun aletaan vedellä tielinjauksia yleiskartalle tutustumatta maastoon.

KÄRÄJILTÄ SAA RATKAISUJA
Kaupunginorkesterien avustajien matkustamiskorvauksia koskevan pykälän tulkinnasta
on neuvoteltu Kunnallisen työmarkkinalaitoksen (KT) kanssa jo vuosia. Työehtosopi-
muksen mukaan korvaus maksetaan, “jos muusikko joutuu matkustamaan vieraalta paik-
kakunnalta harjoitukseen tai esitykseen”.
   Vuonna 2002 intendenttien keskuuteen levisi KT:n tulkintaohje, jonka mukaan mat-
kustamiskorvaus kuuluu maksaa silloin ja vain silloin, kun muusikko matkustaa kotoaan
orkesterin kotipaikalle. Lahtelainen muusikko saisi siis matkustamiskorvauksen, jos hän
matkustaa kotoaan Lahdesta Espooseen Tapiola Sinfoniettan keikalle. Sen sijaan hel-
sinkiläinen avustaja ei olisi oikeutettu matkustamiskorvaukseen, jos hän matkustaa or-
kesterin mukana Helsingistä Lahteen. Tulkintaa perusteltiin sillä, että Lahteen päin men-
täessä orkesterin mukana kulkeva muusikko ei matkusta, vaan orkesteri siirtyy esiinty-
mispaikalle.
   Tällaiselle tulkinnalle ei ole kovin helppo löytää rationaalisia perusteita pykälän sana-
muodosta tai tarkoituksesta. Matkustamiskorvauksella on alusta alkaen pyritty kompen-
soimaan sitä ajanhukkaa ja ansioiden menetystä, mitä matkustamiseen aina liittyy.
   Liiton päätehtävä on neuvotella jäsentensä työehdoista. Kärsivällisyys sijansa saakoon,
mutta joskus on saatava aikaan myös ratkaisuja. Matkustamiskorvausasiassa ratkaisu
saatiin nyt tammikuussa 2006 työtuomioistuimessa, joka hylkäsi KT:n tulkinnan. Mat-
kustamiskorvaukset pitää siis maksaa myös silloin, kun muusikko matkustaa orkesterin
mukana.
   Osapuolten neuvottelutoiminnan kannalta on tappio, ettei kohtalaisen selkeäpiirteises-
tä tulkinta-asiaa kyetä sopimaan edes kahden tupo-kierroksen aikana. Rahaa, tahtoa ja
luottamusta tarvitaan vielä – keskeneräiset asiat eivät tähän loppuneet. Tämän vuoden
aikana nähdään, riittääkö luottamusta soitinkorvauksista sekä radiointi- ja televisiointi-
korvauksista sopimiseksi.


